
 

 

 ที่   มท 0407/71395                      กรมการปกครอง 

         ถนนอัษฎางค กทม.10200  

                                                                            11    กนัยายน   2528 

เรื่อง การเสียภาษีปายของสหกรณ 

เรียน อธิบดีกรมสงเสริมสหกรณ 

อางถึง หนงัสือกรมสงเสริมสหกรณ ที่ กษ 1101/10846  ลงวนัที ่ 21 สิงหาคม  2528 

ตามที่ไดหารือเกี่ยวกับการเสียภาษีปายของสหกรณวาเพื่อเปนการชวยเหลือและสงเสริมสหกรณ

ใหมีฐานะมั่งคงขึ้น  ตามแนวนโยบายการพัฒนาสหกรณของรัฐบาล   จึงขอใหยกเวนภาษีปายใหสหกรณ

รายละเอียดแจงแลวนั้น 

 กรมการปกครองขอเรียนวา   ตามพระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ. 2510  ไดบัญญัติถึงปายของ 

ทางราชการหรือองคการของรัฐที่ไดรับการยกเวนไมตองเสียภาษีปาย ดังนี้ 

 1. มาตรา  8 (6)  แหงพระราชบัญญัติภาษีปาย  พ.ศ. 2510 บัญญัติวา   “ปายของทางราชการ

สวนกลาง  ราชการสวนภูมิภาคหรือราชการสวนทองถิน่  ตามกฎหมายวาดวยระเบยีบบริหารราชการแผนดนิ” 

 2. มาตรา 8 (7)  แหงพระราชบัญญัติภาษีปาย พ.ศ. 2510 บัญญัติวา “ปายขององคการที่จัดตั้งขึน้

ตามกฎหมายวาดวยการจัดตั้งองคการของรัฐบาลหรือตามกฎหมายวาดวยการนั้น ๆ และหนวยงานที่นาํ

รายไดสงรัฐ” 

 ดังนั้น กรณีปายของสหกรณที่จัดตั้งขึ้นตามพระราชบัญญัติสหกรณ ซึ่งเปนหนวยงานตางหาก 

จากรัฐบาลและมิไดเปนองคการของรัฐบาลทีน่ํารายไดสงรัฐ จงึไมเปนกรณีปายที่ไดรับการยกเวนตามบัญญัต ิ

ดังกลาวขางตน 

 อนึ่ง  กรมการปกครองขอเรียนเพิ่มเติมวา  คาภาษีปายที่ไดรับนี้หนวยบริหารราชการสวนทองถิ่น

นําไปเปนงบประมาณใชจายทํานุบํารุงสาธารณูปโภคและสาธารณูปการบริการแกประชาชนในทองถิ่น 

ใหสามารถจัดการบริหารชุมชนของตนเองไดอยางมปีระสทิธิภาพและสอดคลองกับความจาํเปนและ 

 

 

 

 

 



ความตองการของชุมชนนั้น ประกอบกับอัตราภาษีปายซึ่งกําหนดคาภาษีไวต่ํามาก อาทิเชน ปายภาษี  

ไทยลวน อัตราภาษี 1 บาท ตอพื้นที่ปายหารอยตารางเซนติเมตร และเมื่อคํานวณเนื้อที่ปายแลวมีอัตรา 

ที่จะตองเสียภาษีต่ํากวาปายละ 20 บาท ใหเสียภาษีปายละ 20 บาท ดังนั้น หากปายของสหกรณไมมี

ขนาดใหญจนเกินไปแลว ก็จะเสียคาภาษีใหทองถิน่ในอตัราเพียงปายละ 20 บาท ซึง่คงจะไมมีผลกระทบ

และเพิ่มภาระทางการเงินของสหกรณมากนัก เพื่อจักไดนาํภาษีที่จัดเก็บนั้นไปบาํรุงทองถิ่นตามเหตุผล 

ดังกลาวแลว  

 จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบและแจงใหสหกรณออมทรัพยครูนครปฐม  จํากัด  ทราบตอไปดวย 

จักขอบคุณยิ่ง 

 ขอแสดงความนับถือ 

                                                  (ลงชื่อ)   พชิิต  ลักษณสมพงศ 

    (นายพิชิต  ลักษณสมพงศ) 

                            รองอธบิดี ปฏิบัติราชการแทน 

                              อธิบดีกรมการปกครอง 

 

 

 

 

กองคลังสวนทองถิน่ 

โทร. 227832 , 2225857 
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